CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº     , DE 2026

Requer Moção de louvor e aplausos à Polícia

Civil do Estado de São Paulo (PCSP).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvido o Plenário desta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, seja registrada nos anais da Casa e

divulgada em seus órgãos de comunicação, MOÇÃO DE LOUVOR E APLAUSOS à

Polícia Civil do Estado de São Paulo (PCSP), em reconhecimento ao relevante trabalho

prestado  à  sociedade  paulista,  notadamente  no  enfrentamento  à  criminalidade,  na

elucidação de delitos e na promoção da segurança pública.

JUSTIFICAÇÃO

A Polícia Civil do Estado de São Paulo exerce papel essencial na persecução

penal e na defesa da ordem pública, atuando com profissionalismo, técnica investigativa

e dedicação permanente à proteção da vida e do patrimônio. Trata-se de instituição que,

diariamente,  enfrenta  desafios  complexos  e  dinâmicos,  exigindo preparo,  coragem e

compromisso com o interesse público.

No desempenho  de  suas  atribuições  constitucionais  e  legais,  a  PCSP tem se

destacado  pela  condução  de  investigações  qualificadas,  pela  pronta  resposta  a

ocorrências de alta gravidade e pelo trabalho integrado com demais órgãos de segurança

e justiça, contribuindo para a responsabilização de autores de crimes e para a redução da

sensação de impunidade.

*C
D2

66
39

41
85

30
0*

RE
Q

 n
.1

7/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

6
11

:5
2:

08
.2

40
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266394185300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

Nesse contexto,  esta Moção de Aplausos busca consignar, nos registros desta

Casa, o reconhecimento institucional ao esforço coletivo de delegadas e delegados de

polícia,  investigadoras  e  investigadores,  escrivãs  e  escrivães,  peritas  e  peritos,

papiloscopistas e demais servidoras e servidores que compõem a Polícia Civil paulista,

cuja  atuação  diligente  e,  muitas  vezes,  silenciosa,  produz  resultados  concretos  em

benefício da população.

Assim,  a  presente  homenagem traduz  o  apreço  do Parlamento  pelo  trabalho

prestado  pela  Polícia  Civil  do  Estado  de  São  Paulo,  reafirmando  o  respeito  a  seus

profissionais  e valorizando iniciativas  e ações que elevam a eficiência  investigativa,

fortalecem a confiança social nas instituições e contribuem para a paz pública.

Sala das Comissões, em 09 de fevereiro de 2026.

DELEGADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

*C
D2

66
39

41
85

30
0*

RE
Q

 n
.1

7/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

6
11

:5
2:

08
.2

40
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266394185300